ときがわ町社会教育委員会議録

会議の名称 平成 28 年度第 2回ときがわ町社会教育委員会議

主な議題 ・報告事項 ・協議事項

開催日時 平成 28 年 6 月 22 日（水） 午後 3 時 00 分～午後 4時 48 分

開催場所 都幾川公民館 会議室（2階）

会議録の公開（非

公開・一部非公

開）とその理由

公開（要点筆記）

出席委員 委員長  谷野裕子

副委員長 浅見愛子

委員   加藤達男、山下悦男、内田文江、市石智明、大島紀夫、山田 稔

事務局 舩戸裕行教育長、石川安司生涯学習課長、正木彰生涯学習課主幹

【審議等内容又は概要】

１ 開会    浅見愛子副委員長

２ あいさつ  谷野裕子委員長

舩戸裕行教育長

３ 会議録署名員選出  山下悦男委員、内田文江委員に決まる。

４ 報告事項

（１）主な社会教育事業報告について

説明者  事務局 正木主幹

概要   別紙の「主な社会教育事業の報告」について説明する。

意見等  なし。

５ 協議事項

（１）夏季パトロールについて

説明者  事務局 正木主幹

概要   開催要項のパトロール開始時間、パトロールコース、協力団体等について協議をお願い

する。また、出役日について協議をお願いする。

意見等  なし。

まとめ  開催要項について、前年度どおりの内容に決まる。会議出席委員については、出役日が

決まる。欠席委員については、事務局で調整する事となった。

（２）視察研修について

説明者  事務局 正木主幹

概要   研修場所とその目的、時期について、協議をお願いする。

     具体的な意見がなかったため、事務局より三鷹市に所在する「国立天文台三鷹キャンパ

ス」と「三鷹市星と森と絵本の家」の見学及び関連する他の団体等との合同研修会を提案

する。

意見等 （委員）ときがわ町にも以前は国立天文台堂平観測所があった。天文台つながりで見学場

所として良いと思う。

    （委員）絵本の家が見学できれば公民館図書室の特色づくりの参考になるのではないか。

まとめ  事務局提案のとおり決まる。時期は、９月下旬頃を第１候補として日程等を調整し、通

知する事となった。

（３）子育て・家庭教育講座について

説明者  事務局 正木主幹

概要   生涯学習課と福祉課で連携し行っている事業で、今年度は生涯学習課（社会教育委員）

が中心となり開催する。２７年度は、元ＨＮＫ歌のお姉さんとして活躍した「岡崎裕美コ

ンサート」を開催し、３歳児から５歳児までの未就学児と保護者あわせて２４０名が参加

した。２６年度は、親の学習プログラムを活用した参加型の講座を行ったが参加者が少な

かった。どのような講座を行ったらよいか意見をお願いする。

意見等 （委員）最近、子育て支援として注目されているフィンランドのネウボラについて、研修

を行ったらどうか。ネウボラとは、妊娠期から出産、子供の就学前までの間、母子とその

家族を支援する施設のこと。

    （委員）内容からすると子育て中の親ではなく子育てを応援する人たちを対象とした研修

とするのか。

    （委員）子育てを応援する側の人たちを対象に外国の子育てについて研修をしても良いの

ではないか。

まとめ  内容については、谷野委員長と相談し、子育て包括支援をテーマとして調整する事に決

まる。

（４）比企地区連合社会教育委員会事業について

説明者  事務局 正木主幹

概要   ５月２６日に比企地区連合社会教育委員会総会を開催し、２８年度事業が決定した。と

きがわ町社会教育委員の比連社での年度別役割分担について説明する。２８年度は、関ブ

ロ大会へ２名の出席割当てがある。事例発表は、３１年度となる。

意見等  なし。

まとめ  関ブロ大会出席の１名は、谷野委員長に決まる。もう１名は後日決める事となった。

（５）その他

・比企地区の社会教育委員の活動状況について

説明者  事務局 正木主幹

概要   比企地区の市町村社会教育委員の活動状況について、報告を行った。

・今後の予定について

説明者  事務局 正木主幹

概要   今後の主な社会教育事業の予定について、報告を行った。

まとめ  ７月２９日開催の西部地区人権教育実践報告会に谷野委員長、浅見副委員長、山下委員

の３名が出席いただける事となった。

６ 次回会議について

次回の第３回会議は、日程調整を行い平成２８年１２月に開催する事となった。

７ 閉会   石川生涯学習課長

その他審議会等

の長が必要と認

めた事項

配布資料（ＰＤＦ形式）

・平成 28 年度第 2回ときがわ町社会教育委員会議資料